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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada - Government

Ministria e Shéndetésisé - Ministarstvo zdravstva - Ministry of Health
Divizioni i Prokurimit/Divizia Nabavke/Procurment Division

Prishtine daté&, 05.09.2024

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Ministrisé se Shéndetésisé, né mbéshtetje té¢ nenit 108/A (paragrafi
10.1) té Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L.-237, ligjin
Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L.-092, duke u bazuar né nenin 63 t& Rregullores per Prokurim Publik té
aprovuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér ri-
shgyrtim té datés 01.09.2024, té parashtruar nga Operatori Ekonomik NTP WENDA, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirémbaijtja Higjienike dhe Teknike e Objektit né FSSh” me nr.
prokurimi 206-24-7197-2-2-1, nxjerr:

VENDIM

1. Refuzohet, kérkesa pér ri-shqyrtim e Operatori Ekonomik NTP WENDA, e dt. 01.09.2024 lidhur me
aktivitetin e prokurimit “Mirémbajtja Higjienike dhe Teknike e Objektit né FSSh” me nr.
prokurimi 206-24-7197-2-2-1, kundér Njoftimit mbi vendimin e AK te datés 30.08.2024 te publikuar
ne platformén elektronike.

2. Vértetohet, Nj'oﬂimi mbi vendimin e AK te datés 30.08.2024;
3. Autoriteti Kontraktues, vendos qgé te vazhdoj me aktivitetin e prokurimit;

4. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe do té publikohet pér té gjitha palét né platformén
elekronike né adresén: https://e-prokurimi.rks-gov.net .

Arsyetim

Operatori Ekonomik NTP WENDA me daté 01.09.2024 ka parashtruar kérkesén pér ri-shqyrtim, lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirémbajtja Higjienike dhe Teknike e Objektit né FSSh” me nr.
prokurimi 206-24-7197-2-2-1. Autoriteti Kontraktues, me daté 05.09.2024, ka shqyrtuar kérkesén né
fjalé si mé poshté:

Dispozitat e LPP-sé qé supozohet t& jené shkelur nga Autoriteti Kontraktues sipas OE ankues:

1. Neni1 te LPP-sé
Neni 2 te LPP-sé
Neni 6 te LPP-sé
Neni 7 te LPP-sé
Neni 52 te LPP-sé
Neni 56 te LPP-sé
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7. Neni 59 par. 4 te LPP-sé

8. Neni 60 par. 1.1 te LPP-sé

9. Neni72 te LPP-sé

10. Neni 41 te Rreg. Nr. 001/2022 per PP

11. Neni 17.23 deri 17.32 te Rreg. Nr. 001/2022 per PP

12. Vendimin e OSHP lidhur me keto raste si koensitence e vendimeve te PSH-OSHP

Pretendimet ankimore

AK ~ MINISTRIA E SHENDETESISE, me date 30.09.2021, pérmes platformés elektronike e-prokurim
merr vendim - 058 Njoftimi mbi vendimin ¢ AK, na njofton/dergon letrén standarde pér tenderuesin e
pasukseshem, qe do thote se AK — ZPP me kete rast ka shkelur nenin 1, 6, 7, 59 dhe 60 te LPP-se, duke
mos dhene nje arsyetim te bazuar ne dispozita ligjore te LPP-se.

Prandaj ne po japim arsyetimin — pretendimet tona me fakte dhe prova se AK — ZPP nuk ka respektuar
koistencen vendimin e PSH, lidhur me cmimet jo normalisht te uleta, mbrojtjen e punetoreve ashtu sic e

kerkon neni 31 i LPP-se, duke shkelur dispozitat ligjore te LPP-se si né vijim:

Pretendimi nr, 1:

Mirépo, krejt ky arsyetimi i dhene nga AK — ZPP MSH ne vendimin B058 dhe letrat standarde &shté jo
i drejt, jo profesional dhe i ndikuar ne nga ngjarje dhe rrethana te cilat jang jashté kontrollit nga AK, por
kundérshtim me nenin 1, 2, 6, 7, 52, 56, 59, dhe 60 te LPP-se, sepse bazuar ne faktet dhe provat te cilat
jene ne platformén elektronike e-prokurim, ku ne m erastin e pergjigjies en sqarime permes letres
standarde te dates 19.08.2024 i kemi arsyetuar duke bashkangjitur edhe analizen financiare te detjuar
dhe bazuar ne fakte dhe argumente per secilen kerkes ne ANEKSIN 1 dhe ne pajtim me kerkesen tek
kérkesat teknike profesional neni 9.1 & 9.2 te FDT-se ku AK ka kérkuar pagén minimale neto 330
euro sipas Ligjit t& Punés, qe dot e thote se AK — ZPP me rastin e vlerésimit per kete AP ka vepruar
ne kundérshtim me kérkesat e percaktuar vete ne dosje tenderit dhe ne aneksin 1 te FDT-se ku jane
kérkuar si ne vijim:

Numri i pérgjithshém i punétoréve té cilét do té punojné nga 8 oré né dité do té jené 2 (dy), do té jené pastrues,
ndérsa 1 (njé) ose me shumé do té jeté mirémbajtés sipas kérkesés sé AK (kurdo qé paragitet nevoja) e
mirémbajtjes higjienike dhe teknike, sanitare - dhe shtim té stafit sipas nevojés sé AK pa pasur nevojé pér mjete
Sfinanciare shtesé.

2.10  Ofruesi i shérbimeve éshté i obliguar ¢ aplikon ligjin pér mbrojte né puné ne térési pra te:
Siguron uniformat adekuate me mbishkrimet e kompanisé, per té gjithé punétorét e tif
o Siguron veglat dhe mjetet personale per punétorét e tij
o Siguron veglat dhe pajisjet pér kryerjen e té gjitha punéve 1é nevojshme individuale dhe grupore pér
realizimin e suksesshém té mirémbajtjes higjienike , akomodimeve, bartjeve, pastrimin e fasadave
kulmeve, mirémbajtjen e hapésirave té gjelbérimit etj
o sidhe kérkesa te tjera e te gjitha ne harmoni me obligimet kontraktuese dhe me ligjin e punés.

Vérejije: OF duhet 1¢ sjell déshmi sé éshté duke e zbatuar kontratén pér pagesén e punétoreve kurdo qé AK e
kérkon.

6. ORARIIPUNES

6.1 Orariirregullt i punés do té jeté prej orés (7.00 — 15.00) pér ¢do dité (e Heéne — e Premie).




MATERIALI PER MIREMBAJTJE HIGHENIKE

Materialin harxhues pér realizimin e mirémbajtjes higjienike duhet ta siguroj vete kompania,

[ téré materiali duhet té jete i kualitetit té larté dhe klasit té paré. -

Ofruesi i shérbimeve, para se té filloj aplikimin e materialit, duhet sjellur mostrat pér aprovim me shkrim nga AK.
Pa aprovimin e materialit nga AK, nuk lejohet pérdorimi i 1¢ njéjtit pér mirémbajije higjienike.

Minimumi i materialeve 1é nevojshme pér pastrim té cilat Ofruesi | shérbimeve duhet siguruar pandérpreré dhe
né sasi (¢ mjaftueshme pavarésisht nga shpenzimi — harxhimi i tyre jané:
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Letér tualeti, dy-shiresore e bardhé e kualitetit té larté

Letér pér duar e trashé, e bardhé, e gjere (dyfishi i tualet letrés) e kualitetit t¢ larté, varésisht nga
mekanizmat e instaluara pér mbajtjen e letrés,

Sapun té léngshém

Dezodorant pér wrinare, tableta dezinfektuese, plastika — goma t¢ shpuara
Sapun dezodorant (pérfshiré edhe shportén) pér guaca

Dezinfektues té tualeteve

Doréza plastike pér pastruesit

Detergjent pér pastrimin e dritareve

Detergfent pér pastrimin e dyshemesé

Detergjent pér pasirimin e tepilféve

Qeska per 1é gjitha llojet e kontejneréve - shportave (é mbeturinave

Qeska pér shportat e letrave

Dezodorans pér kabinele, zyre, salla,

Detergjent pér pastrimin e Pllakave

Kové pér pastrimin e dyshemesé

Makina pér pastrim dhe lusirim té pllakave té mermerit - granitit

Fshesé elektrike pa zhurmé me pjesét pérbérése

Kripé pér shkrirjen e borés , akullit,

Kripé me réré pér shkrirjen e borés, akullit,

Fshesa pér kopshi

Brusha té ndryshme pér pasivime té tualeteve, 7

Vegla té ndryshme pér punét e gielbérimit, lulet, ,rrethojat e gjalla, bari, elj
Lecka pér pastrimin e dyshemesé

Sfungjeré (shpuzé)

Lecka pér pastrimin e dritareve dhe mobilieve

Polir (shkélgyes) pér mobile

Polir (shkélgyes) pér metal dhe mesing

Lecka pér pastrimin e dritareve

Polir pér dysheme

Detergjent pér geramike

Detergjent pér hegjen e njollave

Brusha pér ¢pluhérosje (pastrimin e pluhurit) et

Kocka dezinfektuese pér urinare elj

Pajisje dhe makineri pér pastrimin dhe sipas nevoje larjen e fasadés me té giitha pjesét pérbérése 1é saja
si dritareve dhe elementeve ljera té pjesés sé jashtime dhe brendshme té fasadés

N,

Pérshkrimi Nj. Matése Sasia

Mirémbajtja Higjienike die Teknike e Objektit té

2
FSShosé m 1,495.00

Né sipérfagen prej 1,495.00 m? hyné mirémbajtja e objektit, hapésirave t& parkingut néntokésor (garazheve),
depos, mirémbajtja e hapésirave té jashtme, té gielbéruara, qé ¢do heré duhet pasur parasysh mirémbajtjen
prerjen e barit né ¢do kohé (né sezonin diméror t¢é pérdoren mjetet diméror pér pastrimin dhe shkrirjen e
horés me kripé).




Pranda, marr per baze Aneksin | te FDT-se, vleresn e parashikuar nga AK dhe analizen finananciar per
kete AP lidhur me Nr. e punetreve, orarin dhe listen e materialit shpenzues per kete AP cdo oferte
financiare nen ¢gmimin: 32,341,72 EURO , NUK ARRIN Tl MBULOJ VETEM PAGATE E PUNETOREVE!?...

Sepse kjo kontrate eshte shérbime dhe OE nuk mund ti ikin TVSH me rastin e faturimit pran AK sepse
keto jane rregullat nga Ligji mbi TVSH, dhe ja bejme me dije AK — ZPP ( dhe jemi te sigurt se jane te
vetijshem sepse nuk e kan AP te pere per kete natyre te sherbimeve) se e dim se TVSH nuk ka ne paga
te punetoreve, por ketu eshte shérbimi i pastrimit dhe OE do detyrohen te leshojn faturen me TVSH pran
AK dhe nese analizohet ashtu sic obligojn ligjet ne fuqi ne Republiken ¢ Kosoves per kete AK dhe
natyren e sherbimve te kerkuvara ne specifikimin teknik te dosjes se tenderit cdo ofert nén vlerén totale:
32,341.72 Euro eshte e pa pergjegjshem dhe nuk plotéson kriteret ¢ dosjes se tenderit dhe duhet te

elemniohet ne kete AP, me posht po prezantojm tabele ¢ analizes financiare:

Prove : Analiza financiare sipas ligjive ne fugi ne RKS:

I. Paga bruto, neto dhe kontributet pér njé punétor

Kontributi i Tatimi i
Paga punédhénsit pér | Kontributi i punesuarit | Té ardhurat ; Pagal e paguara
o ;o mbajtur ne P
Punétori bruto skemen e per skemen e pensionit | e tatushme bur pas tatimit - Neto
. urim
(a) pensionit (c) (d) ne €uro (f)
b (e)
(b)
1 362.47 18.20 18.20 344.35 14.35 330.00

Il. Pagat me te gjitha kontributet e aplikushme né Republiken e Kosové

- Kontributi i Shu_ma < - 2 5
Numri i Paga Shuma e pagave : kontributeve | Gjithesejt pagat me te gjitha
punétoreve | bruto (€) bruto (€) I:) igi?oh:ise]: :jz‘r ;c!: ) taksat ¢ ag]ikuara ne Kosoves
(2) (b) (o) punétore (€) (d) p(lg)ﬁ 1&;:3)“ © U]
3 362.47 1087.41 18.20 54.60 € 1142.01
Totali i pagave € 1142.01
Muaj 24
362.47 18.20 380.67 Totali 27408.24
0.18 0.18 TVSH 18% 0.18
65.24 68.52 Totalii TVSH 4933.48
427.71 449.19 ot pe;?;?'jhem " 32341.72
1283.14 1347.57
Kosot e pagave pér 1
24 24 rr')nugaj P Ly
30795.45 32341.72

Te gjitha keto fakte dhe deshmi te ofruar nga ana jone jane profesional dhe nuk mund te kontestehoen nga ansje
profesionist, prandaj arsyetimet ¢ dhena nga AK jane arsytime jo te mbeshtetuar ne dispozita ligjore te LPP-se
konkretisht nenet, 1, 6, 7, 52, 56, 59, dhe 60 te LPP-s¢,

Duke u bazuar ne déshmité dhe faktet qe u cecken me larté rezulton se ekzaminimi, vlerésimi dhe
krahasimi i tenderéve nuk &shté béré ne harmoni me nenin 59 te LPP-sé dhe njékohésisht nuk &shté




respektuar edhe kriteri kryesore pér dhénic te kontratés, e qe ka qene tenderi i pérgjegjshém me ¢mimin
me te ulet, sipas nenit 60 paragrafil.l i LPP-sé.

Pra duke i pasur parasysh te gjitha faktet ne lidhje me kronologjiné dhe ecuriné e kétij aktiviteti te
prokurimit, rezulton se AK-ja ka rekomanduar per kontrate nje OE te papergjegjshem lidhur me kété
aktivitet te prokurimit dhe ne kundérshtim me nenin 60 te LPP-sé, sepse nuk jané pérmbushur asnjéra
nga kushtet ¢ parashikuara ne kété dispozite.

Paragrafi 1 i nenit 7 te LPP-s€ ¢ parasheh qarte qe “Autoriteti kontraktues do ti trajtoj operatorét
ekonomik né ményré té barabarté dhe jo-diskriminuese dhe do té veprojé né ményré transparente”,
ndérsa AK-ja nuk e ka zbatuar keté dispozité sepse neve na ka diskriminuar, duke mos na rekomanduar
pér kontrate.

Po ashtu autoriteti kontraktues nuk e ka pasur ne konsideraté edhe nenin 1 te LPP-s&, pasi qe dihet se
qéllimi i kétij ligji €shté te siguroj ményrén me efikase, me transparente dhe me te drejt te shfrytézimit
te fondeve publike, burimeve publike si dhe te gjitha fondeve dhe burimeve te tjera te autoriteteve
kontraktues ne Kosoves.

Duke u bazuar ne te gjitha faktet dhe déshmité qe u ceken me larte, kérkojmé nga AK-ja — ZPP ge te
merr:

VENDIM

APROVOHET, e bazuar KpRe OE: N.N.P. “WENDA?” - Vushtrri

ANULOHET, njoftimi mbi vendimin e AK-se B058 dhe lénda te kthehet ne

RIVLERESIM, Autoriteti kontraktues qe gjate rivlerésimit, ekzaminimit dhe krahasimi i ofertave te
béhet ne harmoni me kérkesat e dosjes se tenderit, njoftimit pér kontraté dhe konforme dispozitave te
LPP-sé.

Nése nuk merren parasysh faktet tona, ne jemi te detyruar te vazhdojmé procedurén ligjore ne
institucionet tjera kompetente, dhe do te kérkojmé llogari pérmes rrugéve ligjore nga te gjithapalét qe
kane marr pjesé nekélé aktivitet te prokurimit

8. Démet materiale
Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar ka shkaktuar ose kércénohet t'iu shkakiojé déme materiale,
ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim.

Demet material jang te médha ne pérgatitjen e kétij tenderi ne aspektin materialsi dhe shpenzimet e
deri tanishme perkét€ AP arrijné vlerén: 125.00 € si dhe pérgatitja ¢ KpR ne vlere: 250.00 € po ashtu
duke na mohuar nj¢ norme t¢ fitim PERAFERISHT 3% te vlerés te késaj kontraté, si dhe ne

aspektin e reputacionit dhe prestigjit si kompani serioze dhe te pégjegjshém me ¢gmimin me te ulét.




Pergjigjia e Autoritetit Kontraktues ne lidhje me pretendimet Ankimore te OE NTP WENDA

Autoriteti Kontraktues, Ministria e Shéndetésisé i konsideron te pa bazuara pretendimet e juaja
ankimore ne lidhje me Njoftimin mbi vendimin e AK te datés 30.08.2024, pér shpalljen e OE fitues ne
vlerén e ofertés 28,883.40 euro.

Ne Kérkesén tuaj pér rishqyrtim ju keni paragitur analizén e juaj rreth kostos ge sipas jush duhet te jete
minimumi 32,341.72 euro, me ¢ rast ju si duket nuk e keni vérejtur njé detaj ne specifikat e kérkuara
teknike sipas Aneksit 1, ku AK-MSh mjaft qarte e ka specifikuar numrin e punétoreve:

Numri i pérejithshém i punétoréve té cilét do (& punojng nga 8 oré né dité do té jené 2 (dy), do (€ jené
pastrues, ndérsa 1 (njé) ose mé shumé do t& jeté mirémbajtés sipas kérkesés sé AK (kurdo qé paraqitet
nevoja) e mirémbaijtjes higjienike dhe teknike, sanitare - dhe shtim t€ stafit sipas nevojés s¢ AK pa
pasur nevoié pér mjete financiare shtesé.

Nga kjo kérkesé e AK shihet qarte se kérkohen 2 (dy) punétor pastrues me orar te rregulit te punés prej
orés (7.00 — 15.00) pér ¢do dité ( e Héne — e Premte), ndérsa 1 (njé) ose mé shumé mirémbajtés sipas
kérkesés sé AK (kurdo gé paragitet nevoja).

Sipas késaj kérkesé te specifikat e AK, punétori i trete nuk eshte i pérhershém, por kérkohet (kurdo qé
paragitet nevoja), andaj kalkulimi juaj mbi bazén e tre punétoréve, eshte i gabuar.

Sikur te kérkoheshin tre (3) punétor te pérhershém atéheré nése marrim parasysh edhe kostot e
materialit shpenzues hixhienik, edhe oferta juaj do te ishte nen minimumin e ¢gmimit te arsyeshém, por
ne kété rast kemi te b&jmé me dy punétor te pérhershém e jo me tre, andaj ky dallim e mundéson ge
kompania ti mbuloj kostot rreth materialit, tatimeve, fitimit dhe nevojat tjera sig jané kérkuar ne Aneks 1.

Ne si AK-MSh kemi vlerésuar ne ményré te drejte dhe pikérisht duke respektuar nenin 1 te LPP-se, me
¢'rast oferta e rekomanduar eshte brenda pérllogaritjes se kérkuar pér realizimin e kontratés, ndérsa
oferta juaj eshte mbi 6,000.00 euro me e shirenjte se sa OE i rekomanduar.

OE i rekomanduar ne ofertén e tije i ka ofruar deklaratat me shkrim ne lidhje me pagat mujore neto prej
330.00 euro, si dhe deklaratén pér pagesén e pagave me se largu deri me datén 05 te muajit ne vijim,
shih me poshté deklaratat e OE ne ofertén e dhéné.




SH.P.K.

Pro Tech Clean PRO TECH CLEAN

Adresa: Rr. Ndue Perlleshi, Nr.3.

live clean Nr.unik: 811925413

E-maili: protechelean.shpk@gmail.com

DEKLARATE

Titulli: “Mirémbajtja Higjienike dhe Teknike ¢ Objektit né FSSh me nr €
prokurimit 206-24-7197-2-2-1

Ne si grup i OE: “Pro Tech Clean”” SH.P.K. dhe  Aroma Plus” SH.L.K., deklarojmé
me pérgjegjési (& ploté materiale dhe ligjore se, punétoréve do tua paguajé pagén
minimale prej 330€ (neto) sipas Ligjit {€ Punés.

Daté: 05.08.2024
Prishting




SH.P.K,
PRO TECH CLEAN
Pro Tech Clean Adresa: Rr. Ndue Perlleshi, Nr.3.
hwve clean Nr.unik: 811925413
E-maili: protechclean.shpk@gmail.com

DEKLARATLE

Titulli: “Mirémbajtja Higjicnike dhe Teknike e Objekiit né FSSh me nr {8
prokurimit 206-24-7197-2-2-1

Ne si grup i OE: “’Pro Tech Clean”” SH.P.K. dhe ’Aroma Plus’’ SH.P.K., deklarojmé
me pérgjegjési t& ploté materiale dhe ligjore se, pagat e punétoréve do t’i paguajmé pér
muajin paraprak, mé s€ largu deri mé daté 05 t& muajit né vijim.

Daté: 05.08.2024
Prishting

Decklaruesi: Pro Tech Clean SH.P.K.

Nenshkrimi:

Vula:

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato qé u thane mé lart ka vendosur si ne dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundér ketij vendimi, ankuesi mund té paraqesé ankesé prané OSHP-sé. Ankesa prane OSHP-se
duhet te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij vendimi.

[{ [ AeTh

Berat Marmuliaku
Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit -




